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Úvod

Italská republika se v současnosti čím dál více zaobírá otázkou svého budoucího

směřování. Přestože před několika lety oslavila stopadesátileté výročí existence

jednotného italského státu, i po tolika letech se nepřestává ptát, zdali jeho vývoj je a bude

nezvratně společný, a pokud ano, v jaké míře. Příčiny těchto otázek můžeme hledat

i v minulosti, a to již při zrodu samotné sjednocené Itálie v roce 1861. Poměrně trefně to

vyjádřil již Massimo d´Azeglio, velký italský vlastenec, spisovatel a politik, když napsal:

„Vytvořili jsme Itálii, nyní musíme vytvořit Italy.“1 Tím dal najevo, že Itálie sice byla

sjednocená, nicméně chybělo jí to nejdůležitější, sjednocený národ. Lidé, kteří žili

v jednotlivých oblastech, se pranic necítili být italskými občany. Neměli ani společný

jazyk, který by je sbližoval, jen spoustu rozmanitých dialektů, jimiž se ostatně hovoří

dodnes. Vědomí rozmanitostí mezi jednotlivými regiony, a to zdaleka nejen jazykových,

ale i ekonomických, kulturních a mnohých dalších, rezonuje v italské společnosti

prakticky každý den. O tématech, jež z nich vycházejí, a to zejména o otázce míry

decentralizace státu, se velmi často hovoří nejen na politické scéně a v médiích,

ale i v literární tvorbě známých italských autorů, konec konců dopadají na životy všech

Italů.

V předkládané diplomové práci budu zkoumat tendence k federalizaci v Itálii.

Toto téma jsem si vybrala hned z několika důvodů. Evropa se v průběhu posledních

desetiletí setkala s nebývalou dynamičností decentralizačního vývoje různých států.

Ať už se jedná o devoluci ve Spojeném království, autonomismus ve Španělsku

či regionalizaci ve Francii, v řadě evropských zemí se jisté „rozvolňování“ státního

centralismu stalo velmi aktuálním tématem a Itálie, jak jsem zjistila v průběhu svého

dřívějšího studia, není v tomto kontextu výjimkou. Zajímalo mne proto, čím se italský

ústavní systém v průběhu dosavadního vývoje přiblížil ústavnímu systému federace a čím

se vyznačují jednotlivé rysy italského procesu decentralizace. Na území České republiky

nebyl dosud takovéto problematice věnován hlubší odborný zájem. K danému tématu

prakticky nejsou k dispozici žádné komplexnější práce, což mi umožňuje rozpracovat

1 V originále „Abbiamo fatto l’Italia, ora dobbiamo fare gli italiani“. DE CESARE, Corinna.

L'Italia unita fanalino di coda rispetto all'Europa. Corriere.it [online]. RCS MediaGroup, publikováno 10.

3. 2011 [cit. 1. 2. 2017].
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i některé dosud neotevřené otázky. Tato skutečnost se stala dalším z důvodů pro mou

volbu. Posledním, ryze subjektivním důvodem, je skutečnost, že politické a kulturní dění

v Itálii sleduji již přes deset let a za účelem hlubšího poznání zdejšího systému jsem zde

v rámci programu Erasmus+ absolvovala i studijní pobyt, kde jsem se věnovala primárně

studiu italského ústavního práva. To mi dalo příležitost téma, jemuž se v této práci věnuji,

do detailu prozkoumat.

Svou práci strukturuji do 4 kapitol, které odpovídají čtyřem základním

tematickým okruhům. V prvním okruhu se věnuji vymezení a teoretickému rozboru

jednotlivých konceptů. Ve druhém pak rozebírám vývoj italského regionalismu,

a to od počátku sjednocení italského státu až do ústavních reforem, které na přelomu

druhého a třetího tisíciletí přinesly zásadní zvrat pro fungování a význam italských

regionů. Ve třetím okruhu se dále zaměřuji na postavení italských regionů a rozbor

nejdůležitějších rysů italského regionalismu, jež se na základě uvedených ústavních

reforem etablovaly v italském ústavním systému. V posledním tematickém okruhu pak

zkoumám, v jakých znacích se současné nastavení italského ústavního systému již

přibližuje ústavnímu systému federace a zda se Itálie může v budoucnu stát federativním

státem. Hlavními použitými metodami jsou metoda deskriptivní a analytická. Okrajově

byla použita i metoda komparativní.

K předkládané práci jsem využívala především zahraniční odbornou literaturu,

a to převážně od italských autorů. Dále jsem pracovala s výzkumnými zprávami

a analýzami zpracovanými italskými státními institucemi (italské Ministerstvo vnitra

a Poslanecká sněmovna) a v neposlední řadě také s judikaturou italského Ústavního

soudu.

Pro citace italských právních předpisů jsem zvolila způsob, který je obvykle

využíván v tamní odborné literatuře. Nejprve tedy uvádím druh právního předpisu, poté

datum jeho schválení (den, měsíc, rok) a nakonec jeho číslo. Podle vhodnosti a kontextu

jsem se snažila uvádět doslovné překlady jednotlivých výrazů nebo jsem pro shodné

instituty použila odpovídající české termíny. U mnou přeložených výrazů uvádím vždy

do poznámky pod čarou i originální znění v italštině.
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1 Vymezení jednotlivých konceptů

Odborné literatury, která se věnuje zkoumání znaků typických pro federativní a regionální

státy, je velmi mnoho. Nedá se však říct, že by se tyto vědecké práce bezvýjimečně shodly

na tom, jak charakterizovat „federální model“ a „regionální model“: nezřídka zůstává

bez otazníku, zda se stát, který je obecně charakterizovaný jako federace, svými

typickými rysy opravdu natolik odlišuje od státu, který je vymezen jako regionální. Najít

a bezpečně vyložit rozdíly mezi těmito dvěma modely je poměrně obtížný úkol.

Pro účely této práce považuji za nezbytné věnovat se nejprve teoretickému

rozboru konceptů, s nimiž budu dále pracovat. S ohledem na rozsah práce není mým

cílem podat vyčerpávající přehled všech atributů odlišných státních zřízení,

ale soustředím se zejména na vymezení pojmů a institutů, které mi dále poslouží

pro nalezení charakteristiky italského ústavního systému a perspektivy jeho dalšího

možného vývoje.

1.1 Od regionalizace k federalizaci

Procesy administrativní a politické decentralizace začínají být v Evropě viditelné zejména

od 70. let minulého století. Dle Vykoupilové jsou příčiny tohoto fenoménu jak rázu

ekonomického (snaha o přenechání odpovědnosti za vyrovnání ekonomických nerovností

na regiony či jinak nazvané substátní entity), tak ideologického (důraz

na demokratizaci jednotlivých sektoriálních zájmů politických aktérů centra a periferie)

či obecně kulturního (nutnost ztotožnění se s menší, „uchopitelnou“ politickou

jednotkou).2

2 VYKOUPILOVÁ, Hana. Víceúrovňové vládnutí v Evropě: koncepce, modely, typy. In:

DANČÁK, Břetislav; HLOUŠEK, Vít. Víceúrovňové vládnutí v Evropě: zkušenosti, problémy a výzvy.

Brno: Masarykova univerzita, 2007, s. 15.
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 Pro tyto procesy bývají v různých státech užívány odlišné termíny

(„decentralizace“ ve Francii, „regionalizace“ ve Španělsku, „devoluce“ ve Velké Británii,

„devoluce“ či „federalizace“ v Itálii), společným znakem je však vždycky jisté

„rozvolnění“ státního centralismu.

Obecně jsou termíny související s procesy decentralizace pojmově těžko

uchopitelné. Důvodem je i to, že jsou do určité míry vázány na kontext, v rámci kterého

se projevují. Přesto se je níže pokusím vymezit je co nejlépe.

1.1.1 Regionalizace a regionalismus

Někteří autoři nepracují s termínem „regionalizace“ jen jako s výrazem

označujícím jednoduše proces vedoucí k vytvoření či uznání regionů jako celků, které

jsou dále určitým způsobem vymezeny. Řada z nich tento termín odlišuje od termínu

„regionalismus“, a to podle směru, kterým je proces decentralizace veden. V tomto

kontextu je regionalizace chápána jako proces vedený „odshora dolů“, tedy jako proces

vedený z vůle centrální moci, a regionalismus jako proces „zdola nahoru“, kdy jsou

hlavními propagátory decentralizace samotné regiony.3

Příčiny regionalismu jsou mnohé. Dle Keatinga mezi ně většinou patří odlišná

identita regionů, která se vyznačuje vyznáváním vlastních specifických hodnot a zvyků.4

Regionalismus se nejvíce projevuje v zemích, kde jsou mezi regiony výraznější rozdíly

(etnické, lingvistické, historické aj.). Regiony proto za účelem zachování vlastní identity

a specifičnosti usilují o dosažení co největších pravomocí.

1.1.2 Federalizace a federalismus


[…]


alla prova: regole, politiche, diritti nelle Regioni. Bologna: Il Mulino, 2012, 536. s. 483-492.
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Při rozboru dosavadního vývoje italského ústavního systému jsem dospěla

k závěru, že existence regionů v Itálii bude v zemi i nadále silně stimulovat změny

institucionálního charakteru. Je nutné mít na paměti, že ačkoli je Itálie z národnostního

i konfesijního hlediska značně homogenní, po celou dobu její existence u občanů

přetrvává velmi silné regionální cítění, které je přinejmenším srovnatelné s pocitem

příslušnosti k „italskému národu“. 144 Příčinou je zejména to, že jednotlivé oblasti

v minulosti prošly zcela odlišným vývojem, což s sebou nese odkaz, jež se zapsal

do vědomí celé společnosti a který si s sebou většina italských občanů nese dál. Podpora

významu jednotlivých regionů ze strany společnosti, jež může v budoucnu vést

až ke vzniku federace, se mi tedy nejeví jako nepravděpodobná. Prozatím však Italská

republika federativním státem není, ačkoli má již několik jeho znaků. K tomu, aby se ještě

více přiblížila k federaci, by stačil například zásah do složení a postavení Senátu

(vytvoření federálního senátu ostatně upravovala i později neschválená ústavní reforma

z roku 2005), nebo změna procesu přijímání ústavních změn (např. kdyby ústavní

reformy předem stanoveným kvorem schvalovaly také regiony, nebo kdyby bylo

konfirmační referendum při ústavních změnách obligatorní a jako ve Švýcarsku by se

vyžadoval většinový souhlas nejen voličů, ale i regionů). Nezbývá než sledovat další

vývoj.

144 K tomu viz například VANDELLI, Luciano. Il federalismo alla prova: le Regioni tra uniformità

e differenzazione. In: BASSANINI, Franco; VANDELLI, Luciano. Il federalismo alla prova: regole,

politiche, diritti nelle Regioni. Bologna: Il Mulino, 2012, s. 10.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Tendence k federalizaci v Itálii

Cílem této diplomové práce je zkoumat tendence k federalizaci v Itálii. Práce je

založena především na poznatcích získaných studiem zahraniční odborné literatury a na analýze

relevantní italské judikatury. Z hlediska použité metodologie převažuje metoda deskriptivní a

analytická, okrajově byla použita i metoda komparativní.

Práce je členěna do 4 kapitol. První kapitola obsahuje vymezení a teoretický rozbor

jednotlivých konceptů, které jsou v práci dále užívány. Druhá kapitola shrnuje vývoj italského

regionalismu, a to od počátku sjednocení italského státu až do ústavních reforem, které na

přelomu druhého a třetího tisíciletí přinesly zásadní zvrat pro fungování a význam italských

regionů. Třetí kapitola se dále věnuje postavení italských regionů a rozboru nejdůležitějších

rysů italského regionalismu, jež se na základě uvedených ústavních reforem etablovaly

v italském ústavním systému. V zemi byla zahájena nová etapa, která v italském ústavním

systému představila řadu rysů typických pro federace. Pro postavení regionů bylo klíčové

především výrazné posílení jejich statutární autonomie, zákonodárných pravomocí, upevnění

jejich pozice na mezinárodním poli a otevření možnosti jednat o dodatečném prohloubení

autonomie. Velkou změnou pro regiony bylo rovněž zrušení dozoru, který nad nimi do té doby

vykonávala vláda a jí jmenovaní komisaři, a realizace jejich ústavně zaručené finanční a daňové

autonomie v podobě vytvoření fiskálního federalismu. Poslední kapitola zkoumá, v jakých

znacích se současné nastavení italského ústavního systému již přibližuje ústavnímu systému

federace, a snaží se zařadit federalizaci Itálie do kontextu současných decentralizačních

tendencí v Evropě.

V závěru práce je vyjádřeno přesvědčení, že existence regionů v Itálii bude v zemi i

nadále silně stimulovat změny institucionálního charakteru. Přestože Italská republika

federativním státem v současné době není, má již několik jeho znaků a téma procesu

decentralizace v zemi zůstává velmi aktuální.
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Abstract

Thesis title: Tendencies for Federalization in Italy

The aim of this thesis is to examine the tendencies for federalization in Italy. The thesis

is mainly based on the findings gained from the study of foreign literature and on the analysis

of the relevant Italian case-law. In terms of methodology, the descriptive and analytical method

are more prevalent, the comparative method was used marginally.

The thesis is divided into 4 main chapters. The first one contains definitions and

theoretical analysis of individual concepts that are further used in the thesis. The second chapter

summarizes the evolution of Italian regionalism, from the beginning of the unification of the

Italian state to the constitutional reforms that have brought at the turn of the second and third

millennium a significant turnaround for functioning and importance of Italian regions. The third

chapter deals with the role of Italian regions and analyses the most important features of the

Italian regionalism that have been set up in the Italian constitutional system on the ground of

mentioned constitutional reforms. The new phase which started in the country has introduced a

number of features typical for the federation. Key issues for the role of regions were particularly

a considerable reinforcement of their statutory autonomy and legislative powers, strengthening

of their position in the international field and opening up the possibility to negotiate about

additional deepening of their autonomy. A big change for the regions were also the abolition of

the governmental supervision, including the supervision of the Government commissioner, and

realization of their constitutionally guaranteed financial and fiscal autonomy with the creation

of fiscal federalism. The last chapter of this thesis examines in which elements the current

setting of the Italian constitutional system is already approaching the constitutional system of a

federation and tries to include the federalization of Italy in the context of the current

decentralization tendencies in Europe.

The conclusion of the thesis expresses the conviction that the existence of regions in

Italy will continue to stimulate strongly changes of institutional character in the country.

Although the Italian Republic in not currently a federal state, it has already several

characteristics of one, and the theme of the decentralization process remains very present in the

country today.
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