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Téma diplomové práce, jak její název vystihuje, je samo o sobě velkým historickým a koncepčním

otazníkem. Otazníkem nad teoretickým pojetím federace a jejími minimálními ústavními znaky, nad

specifickými charakteristikami států, které jsou nespornými modely federací a nad procesem

ústavních proměn italského politického řádu. Diplomantka, jak uvádí, se problematikou italského

ústavního systému zabývá dlouhodobě, což je patrné z jejího zaujetí pro takový popis ústavních

změn, který neopomíjí jejich politický, sociální a kulturní kontext. Předpokladem pro takové

zpracování je i čerpání z italských odborných zdrojů (díla konstitucionalistů, odkazy na judikaturu

Ústavního soudu). Základním pramenem pro práci je, jak se zdá práce autorů A.Barbera a C.Fusaro,

Corso di diritto costituzionale (2016) a zdroje z dostupných veřejných internetových stránek

ústavních institucí. Citační aparát je velmi široký.

Diplomantka se v podstatné části práce věnuje proměnám ústavního vymezení regionalismu

jednotného státu, jimž je Italská republika zatím definována. Všímá si však velmi podrobně toho, jak

novelizací Ústavy z přelomu tisíciletí je v Itálii postupnou ústavní a zákonnou úpravou “nakročeno” k

federalizaci, která, přes jistá váhání a úkroky všemi směry a vzad, má setrvalou tendenci postupovat

vpřed. Diplomantka si při rozboru italských proměn všímá i současného vývoje v jiných zemích

Evropské unie, když srovnává, jakým směrem se ubírá postavení regionů ve Velké Británii, ve

Španělsku a jakým procesem decentralizace prochází belgická federace. Ve všech případech

srovnávání je nezbytná jistá kriteriální konciznost a diplomantka se především soustředila na

komparaci vytčením ilustrativních kauz. Vzhledem k zaměření práce je to jistě dostatečné.

Diplomantka na mnoha místech, a i v závěru práce neskrývá jistou podporu směřování k širší

regionalizaci v Itálii. Její argumentaci touto optikou prozařuje jistá kritika vůči nesladěnosti ústavních

ustanovení, nejednoznačnosti judikatury Ústavního soudu, kampaňovitosti reforem danou tím, že

návrhy ústavních změn podléhají hlasování v referendu. Domnívám se, že je vhodné vzít v úvahu i

skutečnost, že ústavní regionalizace byla možná odezvou na tehdy (v 90.letech) sílící snahy Ligy

severu a jiných politických hnutí o takovou federalizaci Itálie, která by ekonomicky prosperující sever

Itálie “osvobodila” od industriálně zaostávajícího jihu země. Regionalizace částečně zavedla fiskální

federalismus (jak o něm psal Cerulli Irelli, který mimochodem navštívil ČR a jako účastník mezinárodní

konference pořádané Vysokou školou ekonomickou, Evropskou komisí a Italským institutem v Praze v

roce 2003, o fiskálním italském federalismu přednášel publikovaný příspěvek). Je tedy otázkou, do

jaké míry se tehdejší fiskální federalismus blížil představám o “novém” federalismu (new federalism),

jak se k němu hlásili někteří američtí konstitucionalisté. Itálie nastoupila tím směrem, který odsunul

homogenizaci a uniformitu ve prospěch diferenciace (diferenciace administrativně teritoriální,

diferenciaci věcných působností, diferenciací prostředků k jejich výkonu).

Neleze ani zapomenout, že italská ústava s touto diferenciací umožňuje i zákonné, a tedy podústavní

zakotvení nikoli nevýznamných jednotek, totiž metropolitních měst a oblastí, které jsou územními

samosprávnými celky. Zákonem z roku 2014 byla tak definována města Turín, Milán, Benátky, Janov,

Boloňa, Florencie, Řím, Bari, Neapol a také Reggio Calabria. Zůstává tedy otázkou, nakolik uvedená

reforma územní samosprávy (která se liší od územní samosprávy obcí a regionů a provincií) potvrdí

směřování k federalismu ústavnímu.

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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